Sed, ut ad institutum revertar meum, illi, de quibus dixi, DIALOGORUM DE EMENDATIONE GRATIANI LIBRI DUO priorem in hoc tertio volumine locum obtinent. Notationibus illi quidem exquisitissimis, ac doctrinâ eruditioneque insignibus aucti maximeque illustrati fuerunt primùm ab ipso eorum authore ANTONIO AUGUSTINO, tum ab eruditissimo viro Stephano Baluzio Tutelensi, denique a viro doctissimo Gerh. Mastrichtio Ubio. His enim ab ANTONIO AUGUSTINO scriptis Dialogis fuit Romæ typis editum volumen Gratiani jussu Gregorii XIII. Pontificis Maximi emendatum. Id igitur occasionem præbuit AUGUSTINO, quare suis ipse Dialogis multa adderet, ut suum de emendando Gratiano opus perfectum existeret. Præfationes quoque eorum Dialogorum sanè luculentas & Baluzius, & Mastrichtius conscripserunt. Sed suâ Mastrichtius Præfatione, qua quidem juris pontificii historiam comprehendit universam, planè confecit volumen, quod ab AUGUSTINI Dialogis sejunctum exstat, atque inscribitur *Gerh. V. Mastricht. J. C. Historia Juris Pontificii*. Ego itaque, cui constitutum certè est, reliquum nihil facere, ut ANTONII AUGUSTINI scripta illustrata quammaximè meis edantur typis, & duorum hominum litteratissimorum notationes, & Baluzii Præfationem jam typis descripseram. De Mastrichtii verò historiâ non satis mihi constabat, an locum in volumine

habere

habere deberet; propterea quod mihi videbatur non nimis ad AUGUSTINI Dialogos pertinere. Ex aliâ verò parte non satis commode Mastrichtii notationes intelligi posse videbam, nisi illius etiam historia præ oculis haberetur. Itaque cum animi eâ re penderem, viri amplissimi, neque unquam satis pro dignitate laudati Gerardi Meermani Roterodamensis accepit auctoritas, ut omni dubitatione sublatâ historiam quoque Mastrichtii huic volumini adderem. Quod ut facerem, vir præstantissimus Meermanus ex Batavis usque ad me misit ipsum Mastrichtianæ historiæ volumen, quod perratum certè est, quodque editum fuit Duisburgi ad Rhenum Sumptibus Joh. Frider. Hagenii An. MDCLXXVI. Quod eò scribo, ut omnes sciant, quanto perre vir præclarus de litteris bene mereri nunquam non studeat; cui quidem tantum ego debedo, quantum vix animo, & cogitatione comprehendere possum. Itaque quod ad hanc ANTONII AUGUSTINI de Emendatione Gratiani Dialogorum editionem attinet, primùm habetur, in ipso voluminis initio, Gerh. Mastrichtii Ubii Historia Juris Pontificii ex eo, de quo dixi, Duisburgensi exemplo exscripta; Deinde Stephani Baluzii Tutelensis Præfatio; Tum ipsi habentur Dialogi notationibus ipsius Augustini, & Baluzii, atque Mastrichtii aucti, maximeque illustrati; Ad denique habetur Liber observationum Stephani Baluzii, quæ quidem ad Gratiani emendationem pertinent, atque inscriptæ ab illo fuerunt *Notæ ad Gratianum*. Hæc omnia ego exscripti ex duobus optimis exemplaribus, quorum unum editum fuit Duisburgi ad Rhenum Sumptibus Joh. Frider. Hagenii An. MDCLXXVII. atque missum ad me liberalissime fuit ab eodem illo summo viro, de quo ante dixi, Gerardo Meermano; alterum verò Neapoli, vel, ut adscriptum in eo est, Parisis Sumptibus Joannis Gravieri An. MDCCLX. quæ quidem duo exempla simul accurate conferenda curavi; ac Baluzii & Mastrichtii notationes, quæ in illis exemplis reperiebantur in libri finem rejectæ, ego locis, quibus oportebat, subjeci. Enim verò quia nihil antiquius mihi esse debet, quam ut in volumina, quæ meis typis eduntur, nulli planè irrepant de religione errores, vel si quid minus sapienter, minusque omnino religiose dictum in illis sit, id omne animadversionibus opportunis accuratissimè purgetur, atque veritatis luce detegatur, ne nocere possit: Idcirco quum in Gerh. Mastrichtii scriptis quædam essent infane dictæ, propterea quod homo, superstitione majorum forte inductus, a verissimâ religione dissentiebat, atque in scriptis etiam Stephani Baluzii Tutelensis nonnulla essent, quæ non satis religiosè dicta viderentur; ego omnibus his animadversiones subjeci theologicas a sacerdote probatissimo, in primisque docto, ac theologiæ jurisque pontificii maxime perito comparatas. Pauca etiam ex Mastrichtii Historiâ rejectimus, quæ iniquo prorsus, infestoque animo scripta nos nullo modo ferenda duximus. Ea obtinebant Capitis CCCLXXXVI. postremam partem, tum totum Caput CCCLXXXVII. atque Epilogi partem priorem. Nihil plane erat in illis, quod ad Historiam ac eruditionem verè spectaret: Sed ut plurimum maledicta asperè & ferociter in pontificium jus coniiciebantur, eaque ab Calvinianis sæpius Scriptoribus, quorum verba Mastrichtius referebat: quod quidem a doctorum hominum prudentiâ longè alienum (ut levissimè dicam) nemo non putarit. Quod reliquum est, ad hunc fortasse locum pertinere etiam poterat ea ANTONII AUGUSTINI luculenta plane epistola, quam ad Gregorium Decimumtertium Pontificem Maximum scriptit Herda Idib. April. An. MDLXXIII. Nam quum sapientissimus ille Pontifex de Gratiani Emendatione toto, ut dicitur, pectore cogitaret, litteras ad AUGUSTINUM dedit; quibus petebat, uti sibi libros quosdam mitteret, qui multum ponderis in eo emendando volumine habituri essent. Verum ea epistola aptiorem habebit locum inter reli-

quas

quas ANTONII AUGUSTINI epistolas, quæ quidem apud me quamplurimæ exstant.

Post Gratiani emendationem habetur ANTONII AUGUSTINI DE QUIBUSDAM VETERIBUS CANONUM ECCLESIASTICORUM COLLECTORIBUS JUDICIUM AC CENSURA. Opus hoc non fuit ab ipso AUGUSTINO typis editum. Itaque cum Romæ Epitome Juris Pontificii fuit typis descripta, in illud volumen libellus injectus est, cui quidem Libello AUGUSTINUS extremam manum haud addiderat; quinimò quamplurima in eo vacua spātia reliquerat, quæ quidem complevit illius ex Fr. Nepos Antonius Augustinus Jesuita. Nos itaque ea omnia, quæ Augustino Nepoti debentur, eo typorum genere descripsimus, quod hominis scripturam imitatur * maximè; atque ad ea, quæ ex aliis scriptoribus AUGUSTINUS refert, notam „ in margine apposuimus. Est vero hic liber idem ille, qui in Bibliotheca Vaticana asservatur una cum alio quodam ANTONII AUGUSTINI opusculo, quo continetur perbrevis Conciliorum historia, quodque longissimè abest, ut perfectum absolutumque dici possit, ac propterea nunquam fuit typis editum: Atque volumen, quod continet hæc duo opuscula, ita inscriptum reperitur: *Observationes de Synodis & Collectoribus Canonum*. Sed de his satis differuit eruditissimus Mayansius in sua * Historiâ.

Tum sequuntur CANONES PENITENTIALES CUM ANTONII AUGUSTINI NOTIS; Cui quidem libro adjecta etiam ab ipso AUGUSTINO Præfatio est splendida sane, multaque eruditio conferta, qua de remediis peccatorum ac satisfactiōne abunde docteque differit, atque universam illius rei historiam accuratè, neque ineleganter exponit. Notationes quoque, quibus totum opus AUGUSTINUS persecutus est, mirificam hominis eruditionem planè declarant; eaque, cum libri finem antè tenerent, à me singulis paginis aptatae fuerunt. Hunc verò librum ego exscripti ex exemplo edito Venetiis Ann. MDLXXXIV. *

Postea descripsimus HADRIANI PAPÆ CAPITULA INGILRAMNO EPISCOPO TRADITÀ &c. CUM ANTONII AUGUSTINI NOTIS. Hæc Hadriani Decreta ab AUGUSTINO notationibus illustrata LXXII. numero esse reperiuntur. Ab Jacobo Sirmondo illa ipsa LXXX. numero edita fuerunt. Verumtamen inter utrumque id unum differt, quod quædam ex iis, quæ apud Sirmondum duo vel tria efficiunt Decreta, apud AUGUSTINUM unicà scripturâ, unicoque Decreto continentur. Nos itaque ANTONII AUGUSTINI divisionem sequuti sumus. At, ne quid diligenteremus, Sirmondi etiam divisionem in margine indicavimus, & inscriptiones quoque intus cum hac notâ * apposuimus. Atque item in margine Regum ostendimus Decreta. Cæterum AUGUSTINI notationes longe maximam libri partem conficiunt, eximiamque eruditionem atque vetustatis notitiam continent. Eas etiam ab extremis libri paginis, quas antè occupaverant, nos ad singulas revocavimus. Sane hic Liber est idem cum eo, de quo Martinus Baillus, Andreas Schottus, & Henricus Brencmannus memoria prodiderunt, quod inscriberetur *Ad Hadrianum Liber Singularis*.